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PERMBLEDHIE

Pandemia e COVID-19 parashtroi sfida té réndésishme pér shoqériné shqiptare, sikurse
pér shogérité né mbaré botén, duke i detyruar vendet qé€ t€ pérshtaten me shpejtési
té¢ madhe me teknologjité e reja né€ njé pérpjekje pér t€ ruajtur aktivitetet arsimore,
profesionale dhe sociale. N&é Shqipéri, si shumé vende té tjera, nevoja pér zgjidhje
digjitale u bé e domosdoshme pér vazhdimésiné e arsimit dhe té punés gjaté masave
té izolimit dhe distancimit social. Mes tjerash, Covid-19 ndértoi njé narrativé té re
pér ményrén e t€ bérit mésim duke marré parasysh ndryshimet e shkaktuara né té
gjithé nivelet arsimore. Ky artikull eksploron ndikimin e pandemis¢ COVID-19 né
peizazhin teknologjik t€ Shqipéris€, duke ekzaminuar rolin e mjeteve digjitale né arsim,
si dhe sfidat, me té cilat pérballet adoptimi i kétyre mjeteve. Gjithashtu, ky artikull
vleréson mundésité e krijuara nga kalimi i pérshpejtuar drejt digjitalizimit dhe efektet e
mundshme afatgjata né shoqériné shqiptare.

Fjalét celés: COVID-19, edukimi né Shqipéri, literatura digjitale, mésimi online,
teknologjia né edukim, trajnimi i mésuesve, transformimi digjital.

ABSTRACT

The COVID-19 pandemic posed unprecedented challenges for societies worldwide,
including Albania, forcing rapid adaptation to digital technologies in education, work,
and social interaction. In Albania, the shift to online learning exposed significant
digital gaps, particularly in rural and economically disadvantaged areas. This article
explores the impact of the pandemic on the digital landscape of Albanian education,
focusing on the adoption and use of digital tools during the crisis. It examines how
platforms like Google Classroom, Zoom, and Microsoft Teams became central to the
continuation of teaching and learning, while also highlighting the difficulties caused
by limited access to technology and insufficient digital literacy among both teachers
and students. Government-led initiatives, such as the “Digital Education” project, are
evaluated in terms of their effectiveness in improving digital competencies. The article
also discusses the long-term opportunities created by this accelerated digital transition,
such as the potential for hybrid learning models and enhanced student engagement.
Finally, it proposes key strategies for a successful digital transformation in education,
emphasizing the importance of a clear vision, appropriate investment, continuous
training, and fostering a culture of innovation to ensure a more inclusive and resilient
educational system in Albania.

Keywords: COVID-19, digital transformation, digital literacy, education in Albania,
educational technology,online learning, teacher training.
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1. Hyrje

Pandemia e COVID-19 preku pothuajse ¢do aspekt t€ jetés né t€ gjithé globin,
duke i detyruar geverité, bizneset dhe individét t€ pérshtaten me realitetet e
reja. Né Shqipéri, njé vend me nj€ infrastrukturé digjitale né zhvillim, por qé
ende pérballet me sfida né lidhje me aksesin né internet dhe literaturén digjitale
(shkrim-leximin digjital), pandemia nxori né pah mundésité dhe kufizimet e
mjeteve teknologjike né ruajtjen e aktiviteteve sociale dhe ekonomike. Ndérsa
kalimi i shpejté n€ platformat digjitale ishte i nevojshém, ai gjithashtu ekspozoi
boshlléqge té réndésishme né aksesin né teknologji, burimet arsimore dhe aftésité
digjitale, veganérisht né¢ zonat rurale dhe té pafavorizuara ekonomikisht. Ky
artikull ofron njé analiz€ té adoptimit dhe t€ pérdorimit t& mjeteve teknologjike
gjaté pandemisé n€ Shqipéri, duke u fokusuar né rolin e kétyre mjeteve né
arsim, né€ vendin e punés dhe né€ sistemet e kujdesit shéndetésor. Po cili éshté
pérkufizimi i termit literaturé digjitale? Sipas Unesco-s, «Literatura digjitale
(DL) éshté: Shkrim-leximi digjital, i cili pérfshin pérdorimin e sigurt dhe kritik
té njé game té ploté teknologjish digjitale pér informacion, komunikim dhe
zgjidhjen e problemeve themelore né té gjitha aspektet e jetés. Ai mbéshtetet
nga aftésité bazé né TIK: pérdorimi i kompjuterave pér té térhequr, vierésuar,
ruajtur, prodhuar, paraqitur dhe shkémbyer informacion, dhe pér té komunikuar
dhe marré pjesé né rrjetet bashképunuese népérmjet internetit.»'

2. Mjetet teknologjike né mésimdhénie

2.1. Kalimi né mésimdhénien online

Ne& Shqipéri, mbyllja e shkollave dhe e universiteteve né mars 2020 e detyroi
vendin t€ kthehej drejt zgjidhjeve t€ mé&simit né€ distancé. Platformat digjitale
si Google Classroom, Zoom dhe Microsoft Teams u béné mjetet kryesore pér
dhénien e mésimeve, kryerjen e provimeve dhe ruajtjen ¢ komunikimit midis
studentéve dhe mésuesve. Pér institucionet e arsimit té larté, tranzicioni ishte
relativisht i shpejté, me shumé universitete qé tashmé vazhdojné t’i pérdorin
mjetet online pér mésimin e pérzier. Sipas Ministrisé Shqiptare t€ Arsimit,
kalimi né arsimin online né ditét e para t€ pandemisé zbuloi pabarazi té
konsiderueshme né aksesin né mjetet digjitale dhe internetin.

! Burimi i pérkufizimit: https://tcg.uis.unesco.org/wp-content/uploads/sites/4/2021/08/
Metadata-4.4.2.pdf
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Njé pérqindje e madhe e studentéve, vecanérisht atyre né zonat rurale,
nuk kishin akses né teknologjiné e nevojshme, si kompjuterat apo lidhjet
e géndrueshme t€ internetit. Si pérgjigje, qeveria dhe sektorét privaté béné
pérpjekje pér té€ shpérndaré pajisje digjitale dhe pér t€ rritur aksesin né€ internet,
por shumé sfida mbetén gjaté gjithé kohés s¢ pandemisé.

Pandemia e COVID-19 shkaktoi njé kalim té€ paprecedenté né mésimin
online, duke ndikuar ndjeshém edhe né peizazhin e arsimit t€ larté. Pérveg
punés pér angazhimin e studentéve, fakulteti tani ishte né njé pozicion te ri i
cili kérkonte njé ekspertiz€ t&€ re pér t€ menaxhuar nd€rveprimet né internet,
té cilat ishin t& ndryshme nga pérvojat e tyre n¢ klasat tradicionale. Ofrimi
efektiv i klasave né internet kérkoi planifikim té kujdesshém, pérdorimin
e teknologjive t€ avancuara mésimore dhe krijimin e njé mjedisi mésimor
gjithépérfshirés dhe ndérveprues. Fakulteti duhet gjithashtu t’i pérshtaste ne
ményré t&€ menjéhershme strategjité e tyre t&€ mésimdhénies pér t€ pérballuar
sfidat unike t€ mésimdhénies né internet.

2.2. Kalimi né digjital dhe trajnimi i mésuesve

Pérveg barrierave teknike, aft€sia e mésuesve dhe pedagogéve pér té pérdorur
né¢ ményré efektive platformat online ishte njé tjetér sfidé e réndésishme.
Megjithése disa mésues kishin pérvojé t&€ méparshme me mjetet digjitale, shumé
prej tyre nuk ishin t€ njohur me platformat dhe iu desh té kalonin trajnime
té shpejta. Kjo krijoi njé situaté ku jo t€ gjithé mésuesit dhe pedagogét ishin
té pajisur me aftésité e nevojshme pér t€ lehtésuar mésimin e angazhuar dhe
efektiv né€ internet. “Arsimimi digjital ” po identifikohet gjithnjé e mé& shumé si
nj€ q€llim arsimor. Ndérsa pérkufizimet kryesore ndryshojné né detaje, qéllimi
dhe kuptimi i literaturés digjitale nuk po shihen si problematiké.

Pér té adresuar kété boshllék, geveria shqiptare nisi disa iniciativa, si
projekti “Edukimi Digjital”, i cili kishte pér qéllim pérmirésimin e literaturés
digjitale (shkrim-leximit) mes mésuesve dhe nxénésve. Projekti pérfshinte
programe trajnimi online pér mésuesit se si t€ pérdorin mjetet digjitale né
ményré efektive, té krijojné burime né internet dhe té nxisin angazhimin né
klasa virtuale. Ndérsa kéto nisma ishin t& dobishme, ato theksuan nevojén pér
investime afatgjata né zhvillimin profesional t€ mésuesve dhe infrastrukturén

2 LANKSHEAR, C., & Knobel, M. (2015). Digital Literacy and Digital Literacies:
Policy, Pedagogy and Research Considerations for Education. Nordic Journal of Digital
Literacy, f. 8-20.
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e arsimit. Sipas Sondazhit t€ Mgsimit Online 1 té kryer nga Ministria e
Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Agjencia e Sigurimit t€ Cil€sisé s€ Arsimit
Parauniversitar, mésimi online né kushtet e sht€pis€, me gjithé véshtirésite, ka
krijuar mundési qé mésuesit t€ pérdorin mé shumé burime digjitale alternative
pér té zhvilluar njohurité dhe aftésité e kérkuara nga kurrikula me kompetenca.
Nga te anketuarit e Sondazhit, 74.1% e mésuesve shprehen dakord qé€, u
pélgen shumé ndérveprimi né€ formé elektronike, madje 88.7% e mésuesve
pérdorin video-selfie pér t€ pércaktuar pérmbajtjet mésimore. Nga rezultatet e
grumbulluara nga ky sondazh 84.1% e mésuesve shprehen se kané shpérndaré
me nxénésit dhe me kolegét e tyre video, PowerPoint etj. Ministria e Arsimit
ka nisur trajnimin e mésuesve sipas njé programi ku pérfshihen mé shumé se
4000 mésues nga e gjithé Shqipéria. Ky program mbéshtetet nga 7 universitete
publike t€ njohura pér ekselencén né formimin ¢ mésuesve, duke pérfshiré
Universitetin e Tiranés. Ké&to institucione ofrojné trajnime té specializuara né
Matematiké, Shkencé, Gjuhé, dhe pér Arsimin Fillor, duke pérgatitur mésuesit
pér sfidat e mésimdhénies né epokén digjitale.> Pedagogé dhe trajneré té
zgjedhur pér ekspertizén e tyre japin njé mbéshtetje t€ vazhdueshme dhe té
personalizuar pér mésuesit, duke garantuar njé zhvillim cilésor dhe t€ orientuar
drejt praktikés. Ky program synon t€ revolucionarizojé sistemin arsimor
pérmes pérgatitjes s€ mésuesve me metodologji inovative t€ mésimdhénies
dhe teknologji t€ avancuara dhe nxit njé ndryshim thelbésor né ményrén se si
mésohet dhe sesi mésimdhénia duhet té praktikohet.

3. Mjetet teknologjike né mésimdhénie

3.1. Mésimi né distancé dhe bashképunimi digjital

Vitet e fundit, roli i mjeteve teknologjike né arsim €shté rritur ndjeshém, duke
1 transformuar mjediset tradicionale t€ t€ mésuarit né hapésira mé fleksibél dhe
mé t€ aksesueshme. Me zhvendosje globale drejt arsimit digjital t€ pérshpejtuar
nga pandemia COVID-19, sektori arsimor i Shqipéris€é €shté kthyer gjithnjé
e m€ shumé drejt teknologjis€ pér té lehtésuar mésimin, pér té pérmirésuar
bashképunimin dhe pér t€ kapércyer barrierat logjistike. Mésimi né distancé, i
shogéruar me bashképunimin digjital, éshté béré njé gur themeli i praktikave

3 Sondazhi i Ascap, Sonazhi i mesimit online 1 & 2 - https://www.ascap.edu.al/
sondazhi-i-mesimit-online-2/
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moderne arsimore né mbaré botén. Pandemia theksoi nevojén g€ sistemet
arsimore t&€ adoptojné dhe integrojné mjete digjitale pér té siguruar vazhdimési
dhe barazi né arsim. Shqipéria, njé vend me njé infrastrukturé digjitale né
zhvillim té shpejté, ka dé€shmuar njé€ rritje t€ pérdorimit t€ platformave online
dhe t€ mjeteve t€ bashképunimit digjital pér t€ lehté€suar arsimin.

Pérve¢ mésimit né distancé, mjetet e bashképunimit digjital jané béré
integrale pér krijimin e pérvojave t€ t&€ mé&suarit ndérveprues, me né€ gendér
studentin. K&to mjete mundésojné komunikimin né kohé reale, bashképunimin
né projekte dhe ndarjen e burimeve, duke i1 béré ato jetike pér nxitjen e té
menduarit kritik dhe punés ekipore. Né Shqipéri, platforma si Google Drive
dhe Microsoft Teams, jané pérdorur gjerésisht pér t€ mbéshtetur bashképunimin
digjital midis studentéve dhe mésuesve, sidomos pas Pandemisé Covid-19.

Institucionet arsimore né Shqipéri kan€ filluar t€ integrojné né kurrikulat e
tyre projekte bashképunuese online, klasa virtuale dhe trajnime online. Ké&to
mjete kané rritur aftésiné e studentéve pér t€ bashkévepruar me njéri-tjetrin,
pér t& shkémbyer ide dhe pér t€ bashképunuar né detyra, pavarésisht nga
vendndodhja e tyre fizike. P&r shembull, universitetet kané miratuar mjete video-
konferencash pér té organizuar seminare virtuale, trajnime dhe diskutime, duke
u mundésuar studentéve t€ angazhohen me eksperté dhe kolegé né njé mjedis
digjital dinamik. Edhe pse sot nxénésit dhe studentét jané rikthyer né€ auditoré
me njé praktiké té re, t&€ pérdorurit té platformave online pér t&€ komunikuar me
pedagoggét, regjistrimi né provime apo ndjekja online e trajnime t€ ndryshme
té ofruara nga Departamente t€ ndryshme vazhdon té funksionojé mé s€ miri.

4. Sfidat dhe mundésité pér té ardhmen

4.1. Ndarja digjitale dhe aksesi né teknologji

Duket se pérdorimi i mjeteve digjitale né mé€simdhénie éshté thelbésor duke
gené se ne jetojmé né njé boté digjitale dhe €shté e nevojshme qé edhe shkollat
té béhen pjesé e késaj bote te re.

Njé nga sfidat kryesore t€ zbuluara nga pandemia né Shqipéri ishte ndarja
digjitale, vecanérisht né zonat rurale dhe t€ paprivilegjuara. Shumé mésuesve
dhe pedagogéve u mungon ende aksesi né mjetet e nevojshme digjitale, té cilat
pérkeqésojné pabaraziné né arsim. Ndérkohé qé u ndérmorén iniciativa pér té
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ofruar pajisje dhe pér té pérmirésuar lidhjen, nevojiten investime t€ métejshme
né infrastrukturé pér té€ siguruar qé t€ gjithé nxénésit dhe studentét t&€ kené akses
té barabarté né mjetet digjitale né t& ardhmen.

Shkrim-leximi digjital éshté€ i rénd€sishém pér njé€ séré arsyesh — ai mund
té p€rmirésojé mésimin, t’i ndihmojé studentét té dallojné€ keqinformimin dhe
ndér t€ tjera u jep atyre akses né njé shuméllojshméri t&€ gjeré burimesh. Por
mé e réndésishmja, studentét dhe nxénésit sot jané mé t& ekspozuar ndaj botés
digjitale sesa gjeneratat e vjetra. UNICEF-i raporton se 70% e 15-24-vjecaréve
jané gjat€ gjithé kohé&s né internet, késhtu g€ ata po i zhvillojn€ veté aftésité
digjitale. Kjo pér pasojé sjell q¢ pasurimi i njohurive té tyre me literaturé
digjitale té jeté pakét, pérvegse né rastet kur béhet me udhézim té géllimshém
pér shkollimin e tyre.*

4.2. Edukimi dhe literatura digjitale

Pandemia nénvizoi réndésiné e literaturés digjitale si pér studentét ashtu
edhe pér t€ rriturit né Shqipéri. Ndérkohé g€ ka pasur pérpjekje pér t€ trajnuar
mésuesit dhe studentét né pérdorimin e mjeteve digjitale, njé strategji afatgjaté
pér pérmirésimin e literaturés digjitale né t&€ gjitha nivelet e arsimit &shté
thelbésore. Kjo pérfshin integrimin e aftésive digjitale né kurrikul dhe ofrimin
e zhvillimit té vazhdueshém profesional pér edukatorét.

“Shkenca digjitale “ mund té pérkufizohet si aftésia pér t€ njohur, pérdorur,
menaxhuar administruar, analizuar dhe sintetizuar burimet dhe mjetet digjitale,
pér t€ krijuar informacione t€ reja dhe pér t€ komunikuar me t€ tjerét né kété
ményré, pérveg aftésisé pér té pérdorur teknologjité e ndryshme t€ informacionit
dhe komunikimit né€ jetén e pérditshme dhe né€ proceset arsimore. Kjo i referohet
njé€ grupi t€ gjeré aftésish, duke pérfshiré funksionet e t&€ genit né gjendje té
aksesoni, prodhoni dhe shkémbeni informacion té sakté né mjedis. Shkrim-
leximi digjital éshté njé ményré e vecanté dhe e ndryshme e t€ menduarit dhe
jo vetém qé pérfshin aftésin€ pér t€ marré informacion pérmes internetit, por
edhe aftésiné pér t€ zgjedhur dhe vlerésuar informacionin e gjetur. Ndérkohé qé
studiuesit vlerésojné si aspektet pozitive ashtu edhe ato negative té kontributit t&
digjitalizimit n€ proceset e edukimit dhe trajnimit, t€ cilat jané béré vecanérisht
té réndésishme pér t€ ekzistuar né botén e sotme.

4 M.Evans (2020), A Teacher’s Guide to Digital Literacy & Digital Literacy Skills in the
Classroom, Universiteti I San Diegos
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4.3. Ndikimi afatgjaté i transformimit digjital

Pérdorimi i shpejt€ i mjeteve digjitale gjat€ pandemis€é COVID-19 né
Shqipéri ka potencialin t& 1éré njé trashégimi t€ géndrueshme. Ndérsa bizneset
dhe institucionet vazhdojné té pérqafojné teknologjité digjitale, ka njé mundési
qé Shqipériaté forcojé ekonominé e saj digjitale dhe t€ pérmirésojé konkurrencén
e saj globale. Mésimet e nxjerra gjat€ pandemis€ mund t€ drejtojné politikat e
ardhshme gé€ synojné nxitjen e inovacionit, mbéshtetjen e sipérmarrjes digjitale
dhe zgjerimin e pérfshirjes digjitale.

Revolucioni digjital ka mbérritur né vendin toné€ dhe po e transformon
arsimin né ményra q€ vetém pak vite mé paré nuk mund ta imagjinoheshin.
Pandemia ishte edhe si nj€ zile zgjimi. Na tregoi réndésiné e fleksibilitetit dhe
té pérshtatshmérisé né arsim. Shkollat dhe universitetet qé kishin pérqafuar
tashmé myjetet digjitale ishin té pajisura mé miré pér t€ pérballuar kalimin e
shpejté drejt mésimit né internet. Ndérsa ato q€ nuk kishin, iu desh té luftonin
mé shumé. Por pértej menaxhimit t€ krizés, transformimi digjital ka té bé&jé me
rritjen afatgjat. Béhet fjalé pér pérgatitjen e studentéve pér t€ ardhmen e punés
dhe pér t'u dhéné pedagogéve mjetet g€ u nevojiten pér t€ pasur sukses.

Ka disa Universitete si¢ éshté ai i Lilles né Francé té cilét ofrojné prej vitesh
njé model t& t&€ mésuarit plotésisht né distancé me ndihmén e njé infrastrukture
té fugishme digjitale né€ té€ cilén kane investuar gjaté viteve. Kéto modele
mund t€ hedhin bazat pér njé model mésimi hibrid qé pérmiréson fleksibilitetin
dhe angazhimin e studentéve. Historia e tyre éshté njé shembull i fuqishém i
réndésisé€ sé investimeve digjitale t€ menduara pérpara.

Mund t€ themi: né njé boté ku ¢do gjé €shté béré digjitale, arsimi nuk mund
té pérballojé t€ mbetet prapa.

Kétu géndron rénd€sia e vérteté e transformimit digjital. Nuk ka té b&jé
vetém me até q€ teknologjia mund t€ b&j€ pér ne; ka t€ béjé me até€ qé na lejon
té béjmeé mé miré. P&r mésuesit, pérkthehet né mé shumé kohé t€ shpenzuar
pér mésimdhénie dhe mentorim dhe mé pak pér detyra administrative. Pér
studentét, pérkthehet né njé pérvojé mésimore mé t€ personalizuar, fleksib&l
dhe térheqése. Pér institucionet arsimore, kjo do t€ thoté t€ géndrojné t&
réndésishém né njé boté gjithnjé e mé konkurruese dhe me ritme té shpejta.’

3 S. Sarma (2021), “Embracing Digital Transformation in Education — A Journey, Not
a Destination”
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4.4 Disa strategji pér transformim digjital té suksesshém

Transformimi digjital i suksesshém &shté procesi né té cilin shkollat dhe
universitet, kané ndryshuar dhe do t€ pérmirésojné€ ményrén se si funksionojné
dhe ofrojné shérbime duke integruar teknologji digjitale né té gjitha aspektet e
saj. Ky proces mund té pérfshijé ndryshime t€ thella n€ ményrén se si Institucioni,
né kété rast shkolla dhe Universiteti, menaxhon situatat dhe aktivitet dhe né
té nj&jtén kohé komunikon me nxénésit ose studentét. Né kété artikull kemi
menduar t€ zhvillojmé pesé€ prej kétyre strategjive kyce.

* Krijohet njé vizion dhe plan i qarté: E para éshté t& pasurit e njé
ideje t& qarté pér até ku déshirojmé t€ mbérrijmé. Transformimi digjital mund
té jeté nj€ udhétim i pasigurté nése nuk kemi njé orientim té qarté, ndaj duhet té
shtrohen pyetje thelb&sore: a sjell rritje té rezultateve t€ studentéve, pé€rmirésimi
i efikasitetit operacional, apo ofrimi i mundésive mé t€ mira pér arsim? Qé&llimi
duhet t€ jeté i qarté dhe i matshém. Po ashtu, pérgatitja e njé plani se si mund
té arrijmé kéto géllime. Pér shembull, Finlanda &sht€ njé udhéheqése né kété
drejtim, ku shkollat kané zhvilluar njé qasje t¢€ gjithanshme pér té€ integruar
teknologjiné né mésimdhénie dhe pér t’i pérgatitur studentét pér t€ ardhmen
digjitale.

* Investohet né teknologjiné e duhur: Teknologjia éshté kyge pér kété
transformim, por ajo duhet té jeté e pérshtatshme pér nevojat e institucioneve.
Para se t€ béhen investime, duhet t€ sigurohet qé teknologjia q€ do t& pérdoret
té pérputhet me géllimet dhe té ndihmojé né pérmirésimin e mésimdhénies dhe
té nxénit. Universiteti i Queensland né Australi, pér shembull, ka investuar né
inteligjencén artificiale pér t€ ofruar pé€rvoja mésimore t€ personalizuara pér
studentét e tij, duke pérmirésuar késhtu angazhimin dhe rezultatet akademike.

* Sigurohen trajnime dhe mbéshtetje té vazhdueshme: Teknologjia
do t€ jeté e efektshme vetém nése pérdoret si¢c duhet. Njé pengesé e madhe pér
suksesin e transformimit digjital &sht€ mungesa e trajnimeve dhe mbéshtetjes
pér stafin edukativ dhe administrativ. Ofrohet mund€si pér zhvillim té
vazhdueshém profesional dhe sigurohet g€ stafi t€ keté mjetet dhe besimin pér
té pérdorur teknologjité e reja. Pér shembull, Shkolla e Ekonomisé né Londrés
(LSE) ka krijuar programe trajnimi pér edukatorét, duke kontribuar késhtu né
rritjen e angazhimit té studentéve dhe pérmirésimin e rezultateve té t€ nxénit.

* Nxitja e njé kulture inovative: Transformimi digjital kérkon njé
ndryshim té mentalitetit, pérve¢ pérdorimit té teknologjisé. Nxitja e stafit té
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mendojé «pértej kutisé» dhe té pérqafojé ndryshimin. Duhet krijuar njé kulturé
ku ideté e reja jan€ t€ mirépritura dhe ku pé€rmiré€simi i vazhdueshém &shté njé
normé. Singapori, pér shembull, E€shté i njohur pér inkurajimin e inovacionit né
shkollat e tij, duke pérqafuar metoda t€ reja mésimore si ajo e “méso mé pak,
méso mé shumé” qé ka fokus né zhvillimin e t€ menduarit kritik. Ndérsa ne
Shqipéri, vlen pér t’u theksuar se t€ bérit njé shkollim online mbetet ende njé
« tabu » dhe shpesh gjykohet nga masa si njé arsimim i paplotésuar.

* Vlerésimi dhe monitorimi: Transformimi digjital &shté njé proces qé
kérkon vlerésim t€ vazhdueshém. Pérdorimi i t€ dhénave pér té€ matur suksesin
e iniciativave, pavarésisht nése €shté pérmirésimi i rezultateve té studentéve,
rritja e efikasitetit operacional, apo angazhimi mé i madh. Universiteti i
Harvardit, pér shembull, pérdor analiza té t¢ dhénave pér t&€ monitoruar dhe
vlerésuar efektivitetin e platformave té tij digjitale, duke ndihmuar késhtu né
ruajtjen e reputacionit té tij si lider n€ arsim.

5. Pérfundime

Pandemia e COVID-19 solli njé periudhé té paprecedenté té€ ndryshimeve
né ményrén e funksionimit t& shoqéris€ shqiptare, duke nxitur njé kalim
té shpejté dhe té detyruar drejt pérdorimit t&€ mjeteve digjitale né fusha té
ndryshme, pérfshiré arsimin, punén dhe shéndetésin€. Kjo periudhé sfidash
ka nxjerré né pah mund&sité dhe manggsit€ qé ekzistojné né infrastrukturén
digjitale t€ vendit. N& sektorin e arsimit, kalimi n€ mésimin online ka pasur njé
ndikim té dukshém, duke e béré€ t€ domosdoshém pérdorimin e platformave té
teknologjisé pér vazhdimin e procesit mésimor. Megjithaté, kan€ lindur sfida
té médha, pérfshiré pabarazité n€ aksesin n€ teknologji, mungesén e aftésive té
mésuesve pér t€ pérdorur kéto mjete dhe nevojén pér investime t&€ métejshme
né infrastrukturé dhe zhvillimin profesional t€ edukatoréve.

Né pérfundim, transformimi digjital qé ka ndodhur gjat€ pandemis€ ka
krijuar mund&si té reja pér arsimin né Shqipéri, por ka véné gjithashtu né pah
nevojén pér njé strategji t&€ qéndrueshme dhe t€ integruar pér pérmirésimin
e literaturés digjitale dhe teknologjis€ né mésimdhénie. Ky transformim ka
potencialin té 1€ré njé trashégimi t€ qéndrueshme, duke ndihmuar né rritjen e
konkurrencés globale t€ Shqipérisé dhe pé€rmirésimin e efikasitetit t& arsimit
dhe zhvillimit t€ aftésive té studentéve pér t€ pérballuar kérkesat e njé bote
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gjithnjé e mé t& digjitalizuar. Megjithaté, ky proces kérkon njé angazhim té
géndrueshém dhe investime t€ métejshme né€ teknologji, trajnime dhe mbéshtetje
pér stafin edukativ dhe administrativ, pér té siguruar njé transformim digjital t&
suksesshém dhe té géndrueshém né té€ gjitha nivelet e arsimit.

Pér té pérfunduar, transformimi digjital né arsim dhe n€ shoqériné shqiptare
&sht€ njé hap i nevojshém pér t& garantuar q¢ Shqipéria t€ mbetet e pérgatitur
pér sfidat dhe mundésité e ardhshme g€ sjell teknologjia, duke ndihmuar né
krijimin e njé€ brezi t€ ri t€ studentéve té afté pér t€ pérballuar njé t€ ardhme
digjitale.

BIBLIOGRAFIA

ASCAP, Sondazhi i mesimit online 1 & 2 - https://www.ascap.edu.al/sondazhi-i-
mesimit-online-2/

Burimi: https://tcg.uis.unesco.org/wp-content/uploads/sites/4/2021/08/Metadata-4.4.2.pdf
DANIEL, S. J. (2020). Education and the COVID-19 pandemic.

ESHET, Y. (2002). Digital literacy: A new terminologyframework and its application

to the design of meaningfultechnology-basedlearningenvironments. né P. Barker, & S.
Rebelsky (Eds.), EducationalMultimedia and Hypermedia (pp. 493-498).

EVANS, M. (2020), 4 Teacher s Guide to Digital Literacy & Digital Literacy Skills in
the Classroom, Universiteti i San Diegos

LANKSHEAR, C., & KNOBEL, M. (2015). Digital Literacy and Digital Literacies:
Policy, Pedagogy and Research Considerations for Education. Nordic Journal of
Digital Literacy, 8-20

SARMA, S. (2021), Embracing Digital Transformation in Education — A Journey, Not
a Destination

36



